
| 1716 |

Anička: KREDIT. Jé, to si dnes budeme 
povídat o telefonech?
 Vojta: Tohle je jiný KREDIT.

Anička: Jak jiný? Jinak se to píše?

 Vojta: To slovo je stejné, ale má víc významů, víš? 
 To některá slova mají. My si vysvětlíme ten, který 
 označuje vlastnost člověka znamenající 
 důvěryhodnost, serióznost, spolehlivost – říká se mu 
 morální KREDIT.

Anička: A jak poznám, který ten KREDIT to je?

 Vojta: To poznáš ze zbytku věty nebo z toho, co se řekne 
 dál, bude ti to jasné, neboj.

Anička: Takže KREDIT je vlastnost?

 Vojta: Je to pojmenování něčeho, co se dá změřit. Ať už jde o nabití telefonu nebo 
 o zůstatek na účtu v bance. KREDITY se také používají při hodnocení studentů na vysokých 
 školách. Ale to všechno se začalo říkat až potom, co bylo všeobecně známé, co je morální 
 KREDIT. Že člověk, co ho má vysoký, je čestný a všemi hodnocený jako spolehlivý.

Anička snaživě: Takže kdo má vysoký KREDIT, je na tom dobře, ať už má hodně nabitý telefon 
a nebo jej ostatní považují za velmi seriózního.

 Vojta: Má důvěru, vážnost, vliv, třeba i postavení.

Anička: To zní, jako by se to týkalo jen starších pánů v obleku.

 Vojta: Ale vůbec ne, KREDIT můžeš mít i ty, jen si ho musíš zasloužit.

Anička: Opravdu? Tak já to zkusím.

Úkoly:
Umíš vyjmenovat alespoň 
dva významy slova 
KREDIT? (Pokud ne, přečti 
si znovu text.)

Znáš nějakého člověka, 
který má vysoký morální 
KREDIT? Proč si myslíš, 
že ho má?

Myslíš, že se dá KREDIT 
člověka dobít stejně 
jako KREDIT mobilního 
telefonu?




